LINER ESPECIAL
O produto tem uma película de separação única que, graças a um trata-
mento especial, pode ser dividida em qualquer ponto sem necessidade
de pré-cortes, adaptando-se assim a qualquer exigência de colocação.
FLASHING TAPE
Cumpre todos os requisitos para ser classificado como uma fita para se-
lagem de portas ou janelas exteriores, garantindo a máxima segurança
mesmo em caso de água estagnada, chuva forte e perfurações.

Esticamento à rutura ASTM D1000 ≥ 400 % -
Impermeabilidade à água EN 1928 classe W1 -
Exposição aos agentes atmosféricos - 12 meses -
Resistência à penetração da água a 300 Pa na parede ASTM E331 conforme -
Temperatura de aplicação(3) - -10/+40 °C +14/+104 °F
Resistência à temperatura - -30/+80 °C -22/+176 °F
Temperatura de armazenagem(4) - +5/+30 °C +41/+86 °F
Presença de solventes - não -
(1)Valor mínimo exigido de acordo com a DTU 31.2 P1-2 (França): 15 N/50 mm.
(2)Valor mínimo exigido de acordo com a DTU 31.2 P1-2 (França): 40 N/50 mm.
(3)Sobre um suporte seco e a uma temperatura > 0 °C. É necessário garantir que não haja condensação ou geada na superfície.
(4)Conservar o produto num local seco e coberto durante um período máximo de 12 meses.
Classificação do resíduo (2014/955/EU): 08 04 10.
CÓDIGO B L B L
[mm] [m] [in] [ft]
SMART60 60 25 2.4 82 10
SMART75 75 25 3.0 82 8
SMART100 100 25 3.9 82 6
SMART150 150 25 5.9 82 4
SMART225 225 25 8.9 82 2
SMART300 300 25 11.8 82 2
84  |  SMART BAND  |  FITAS E SELANTES
SMART BAND
D
DIN 4108-7